
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00652 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00652 

 Del: 22/02/2019 

 Esecutivo da: 22/02/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto educativo "Tre passi al Galluzzo" - Associazione culturale "Tre passi per Firenze" 

 

 

 

 
Il Responsabile della P.O. Attività Educative nei Quartieri 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 sono stati approvati i Criteri Direttivi 

e gli Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato 

amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 9825 del 29/12/2017 è stato attribuito l’incarico di posizione 

organizzativa “Attività  Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni 

due; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse 

attribuite alla suddetta Posizione Organizzativa. 

 

Vista la decisione del Collegio di Presidenza del Quartiere 3 del 24.09.2018 prot. n. 298765 in merito alla 

promozione di progetti educativo-culturali da organizzare in collaborazione con le scuole del Galluzzo, volti 

alla promozione del territorio e ad una maggiore integrazione tra attività didattica e conoscenza dello stesso; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00652 

 

Visto il progetto educativo, Tre Passi al Galluzzo, trasmesso dalla Associazione culturale “Tre Passi per 

Firenze”, acquisito agli atti con prot. n. 58745 del 19.02.2019, rivolto agli studenti delle classi V delle scuole 

primarie e classi I delle scuole secondarie inferiori del Quartiere 3, consistente in visite guidate alla scoperta 

del  Palazzo del Podestà, importante testimonianza della vita civile e politica nel quartiere del Galluzzo 

nonché di un  laboratorio didattico relativo ai suoi stemmi; 

 

Considerato che il suddetto progetto è articolato in complessivi n. 4 tour e 4 laboratori e che per lo 

svolgimento delle attività  di detti  laboratori è compreso il materiale didattico; 

 

Visto il preventivo di spesa, pari ad € 800,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, 

comprensivo di uno sconto dello 0,2% ai fini dell’esonero della garanzia ai sensi dell’art. 103 comma 11; 

 

Dato atto della congruità economica della spesa di cui sopra; 

 

Dato atto che la suddetta Associazione culturale  provvede ad informare le scuole del Quartiere 3  

illustrando i contenuti del progetto in parola; 

 

Dato atto che l’importo dell’attività risulta inferiore al limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 

50 del 2016 e conseguentemente è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto inoltre che la spesa per l’attività è inferiore al limite di € 5.000,00 di cui all’art.1 comma 450 

Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e 

pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla Associazione culturale “Tre Passi per Firenze” ” con sede 

in via Taddea , 31 (C.F. 94234030487)  in quanto associazione che risulta competente nell’ambito culturale e 

didattico e pertanto  professionalmente qualificata per svolgere le suddette iniziative come da curriculum 

acquisito agli atti; 

 

Dato atto che è stata acquisita dalla Associazione  l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservata agli atti dell’ufficio scrivente; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività Contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività  Educative 

nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione  all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00652 

 

Visti: 

- il vigente Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di impegnare la somma complessiva di € 800,00 (fuori campo  iva) cod. CIG Z2126D13D3 a favore 

dell’Associazione culturale “Tre Passi per Firenze” con sede in via Taddea, 31 (C.F. 94234030487) 

cod. ben. 51287  per il progetto educativo, Tre Passi al Galluzzo; 

2. di imputare la suddetta somma sul capitolo 7707 “Prestazioni di servizi per interventi educativi 

scolastici ed extrascolastici rivolti ad infanzia e adolescenti e famiglie” del bilancio 2019; 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DECISIONE COLLEGIO PRESIDENZA Q3 

- PROGETTO EDUCATIVO "TRE PASSI AL GALLUZZO" 

 

 

Firenze, lì 22/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7707 0 19/003090 00 800 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00652 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


